学工字〔2021〕16 号

关于举办我校第六届大学生“生存际遇”班级挑战赛的通知

各教学学院：

为引导大学生热爱生命，学会生存，团结协作，挑战自我，提

高我校学生身心健康素质，经研究，决定举办我校第六届大学生“生

存际遇”班级挑战赛，现将具体事项通知如下：

一、活动主题

挑战让我更优秀

二、活动时间

2021 年 5 月 15 日（星期六）8:30

三、活动地点

体育学院室内篮球馆

四、参赛对象

各教学学院推荐一个 2020 级班级，组建 10 人参赛团队，要求

男选手 5 人，女选手 5 人。

五、比赛项目

本次比赛设四个项目，分别是“团队展示”、“车轮滚滚”、“摸

石头过河”、“挑战任务”。

六、奖项设置

本次比赛设团体一等奖 1 名、二等奖 3 名、三等奖 5 名，优秀

奖若干，获奖集体颁发证书和奖励。

七、活动要求

1.各教学学院学工办要认真组织，指定 2020 级辅导员全程指导

参赛团队，切实做好安全保障工作。

2.各参赛团队要统一着装，服从裁判，有争议可以向裁判长提

出申诉，必须服从最终判决。

3.各参赛团队在5月11日前将报名表发送至体育学院张珈豪老

师网上办公邮箱。各参赛团队带队老师和学生领队 5 月 14 日 16:00

在体育学院 215 室开赛前准备会。

附件：

1.第六届大学生“生存际遇”班级挑战赛报名表

2.第六届大学生“生存际遇”班级挑战赛项目规则和评分规则

3.第六届大学生“生存际遇”班级挑战赛比赛安全指南

学生工作部（处）

2021 年 4 月 23 日

附件 1：

第六届大学生“生存际遇”班级挑战赛报名表

参赛单位 学院： 班 级：

带队老师 姓名： 联系方式：

学生领队 姓名： 联系方式：

选手名单

姓名 性别 联系方式

附件 2：

第六届大学生“生存际遇”班级挑战赛项目规则和评分规则

一、项目规则

（一）团队展示。团队展示包括展示本队的队名、队形、队训（口

号）和队歌等。限时 3 分钟。

（二）车轮滚滚

竞赛方法：全体队员站在提供的道具内，在规定赛道行进，以人

和道具均通过终点为准停止计时。所有队员必须在圈内，身体的任何

部分不得直接接触地面，否则算违规，违规一次加时 10秒，如行进

过程钟影响其他队伍比赛，则该队取消成绩，被影响的队伍重赛。

（三）摸石头过河

竞赛方法：参赛队员立于起跑线后的第 1、2块泡沫砖上，手持

第 3块泡沫砖。裁判发令后，队员依次将泡沫砖踩在脚下交替向前行

进,行进过程身体任何部位支撑地面，则算违例，违例一次加时 5 秒。

赛程为 20米，迎面接力，以最后一人通过终点为准停止计时。

（四）挑战任务：限时 20分钟。

1.手脚并用：红色代表左，蓝色代表右，对应触碰。如：左手拍

红色手掌图案，左脚踩红色脚形图案。若触碰错误、身体任何部位接

触图形以外及地面，均为违例，违例一次，加时 5秒。完成后跑回起

点与下一名队员接力。

2.一传到底：在完成手脚并用任务后，所有人围成一个圆，用头

和下巴夹住网球，从第一个队员传递至最后一名队员。传递过程中不

得用手，否则算违例，违例一次，加时 10秒。

3.我们是最棒的团队：在完成一传到底任务后，所有队员围成一

个圈，依次坐在后一位队员膝关节上，双手搭在前一位队员肩上，保

持 3分钟则挑战完成。

二、评分规则

根据全部四个竞赛项目总得分确定一、二、三等奖及优秀奖。竞

赛项目按比赛规则依次评取第 1 名、第 2 名……最后 1名。前 8 名

的团队按照 11、9、8、7、6、5、4、3 分计入该项目的得分，其他

各队按 2分计入该项目的得分，没有在限定时间内完成项目者得分

为 0。如果名次有并列，那么并列参赛队的名次和得分一致，其他

参赛队的名次和得分按序排开，比如两支队伍并列第 1名，那么他

们同样得 11分，成绩第二的队伍名次为第三，得分为 8分，依此类

推。

附件 3：

第六届大学生“生存际遇”班级挑战赛比赛安全指南

安全是本次挑战赛的第一原则，为了保证活动安全顺利进行，请

各领队和参赛队员仔细阅读，并严格执行本注意事项。

1.比赛期间场地由组委会统一安排，请各参赛队员着统一服装准

时参赛；

2.本次比赛的团队活动，请穿合适运动的服装和鞋子参加，不得

穿高跟鞋、胶钉底鞋；

3.在比赛过程中，选手禁止携带手机入场，需摘去身上的一切硬

物，如手表、钥匙等等；

4.活动期间必须服从领队的安全指导和管理，未经领队的允许和

指导不得私自使用场地道具，不得参加计划外的项目；

5.如实向领队沟通身体情况，有身体不适的及时提出；

6.注意防暑，活动期间不宜饮用有酒精的饮料；

7.遇到紧急事件，冷静处理，听从领队的安排；

8.保管好自己的物品，活动结束后检查自己所带的物品。

	附件1：
	第六届大学生“生存际遇”班级挑战赛报名表
	附件2：
	第六届大学生“生存际遇”班级挑战赛项目规则和评分规则
	（二）车轮滚滚
	竞赛方法：全体队员站在提供的道具内，在规定赛道行进，以人和道具均通过终点为准停止计时。所有队员必须在